

به گزارش روابط عمومی شرکت توزیع نیروی برق استان کردستان، کوهسار رسولی تبار بر تبلیغ و اشاعه فرهنگ مدیریت مصرف انرژی تاکید کرد و گفت: در آیات قرآن کریم و احادیث پیامبر اکرم(ص) و ائمه(ع)، موضوع پرهیز از اسراف و صرفه جویی در منابع بارها مورد تأکید قرار گرفته است که این نشان از جایگاه این فرهنگ در دین و پیشینه ما دارد.

وی افزود: با وجود افزایش درجه حرارت دما طی هفته های اخیر، خوشبختانه تاکنون این شرکت جهت تامین برق پایدار با مشکلی روبه رو نبوده و هیچگونه قطعی برق به صورت برنامه ریزی شده در سطح استان اعمال نشده است.

رسولی تبار اوج مصرف برق را بین ساعات 12 تا 17 و 20 تا 24 اعلام کرد و گفت: اشاعه فرهنگ مدیریت مصرف، سرلوحه کار دفتر روابط عمومی است و در همین راستا اقدامات شایانی در حوزه های تبلیغات محیطی، اطلاع رسانی در فضای مجازی، تریبون های نماز جمعه، تولید محتوا و بازنشر اخبار در صداوسیما و رسانه های سراسری و محلی انجام داده است.

وی افزود: این شرکت با همکاری موسسات مردم نهاد و تعدادی از دستگاه های دولتی اقدام به برپایی مراسمی نمود که طی آن فرهنگ مدیریت مصرف انرژی به طوق مختلف جهت اطلاع رسانی بیشتر به شهروندان ارائه شد.

رسولی تبار اظهار داشت: چگونگی ارائه پاداش به مشترکان بخش خانگی (مدیریت مصرف=1=5)، ارائه خدمات غیرحضوری و نصب اپلیکیشن برق من و مسائل و نکاتی در خصوص ایمنی شبکه و رعایت فاصله ساخت و ساز با حریم شبکه از مهمترین مطالب ارائه شده در این مراسمات بود.

وی افزود: حضور و همکاری در مراسم چهارم و دومین سال تأسیس سازمان بهزیستی در مجتمع فرهنگی هنری فجر سنندج در تاریخ 31 تیرماه، حضور و همکاری در مراسم افتتاحیه و اختتامیه جشن بزرگ موسیقی با حضور جمع کثیری از مردم در محلات نایسروپارک آشتی سنندج در تاریخ دوم و سوم مردادماه و همچنین حضور و مشارکت در جشن بزرگ اولین سالگرد ثبت جهانی منظر فرهنگی هورامان در تاریخ 5 مردادماه که با حضور هنرمندان شاخص منطقه هورامان و تعداد زیادی از مردم شهر سنندج و مسئولان استانی برگزار شد، تنها تعدادی از همایش های

استانی بود که در آن فرهنگ مدیریت مصرف به خوبی به شهروندان ارائه شد.

شایان ذکر است مجموع این فعالیت ها به منظور بهره مندی مردم مناطق حاشیه شهرسندج و با هدف اشاعه فرهنگ مدیریت مصرف برق و ایمنی برق توسط موسسه مردم نهاد لاوک و حیران با حمایت و همکاری چند سازمان و دستگاه دولتی در سطح استان برگزار شد.